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[Ai C. Normann.] 
kirkerne holdes intakte, indtil militæret 
eventuelt en dag måtte opgive området igen, 
samt sikre en erstatning til eventuel op- 
førelse af en ny kirke uden for området, 
hvis der viser sig et behov herfor. De menne- 
sker, der er forvist fra deres hjem, kan jo 
ikke gennemføre almindelig kirkegang og 
sædvanlig gudstjeneste i de to kirker; det vil 
praktiske hensyn og alt for store afstande 
forhindre. Det er det, der er baggrunden for 
det spørgsmål, jeg har tilladt mig at stille 
til den højtærede forsvarsminister. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg kan på forsvarsministeren vegne oplyse, 
at Mosevrås Kirke er beliggende inden for 
det hidtidige militære område, som blev 
erhvervet af forsvaret omkring 1930, og 
at befolkningen i den forløbne tid har haft 
fuld adgang såvel til kirken som til kirke- 
gården, dog med den begrænsning, at af- 
spærringer på grund af den militære øvelses- 
virksomhed skulle respekteres..Denne ord- 
ning synes hidtil at have fungeret tilfreds- 
stillende, og det er ikke hensigten i for- 
bindelse med de nu forestående ekspropri- 
ationer at ændre dette forhold. Forsvaret 
har intet ønske om at overtage denne kirke. 

For så vidt angår den anden kirke, 
Børsmose Kapel, der er beliggende uden for 
det nuværende øvelsesområde, vil den fore- 
stående udvidelse af dette bevirke, at også 
denne kirke, som forsvaret ej heller har 
ønske om at overtage, vil komme til at danne 
en enklave inden for det militære øvelses- 
område, men der vil som for Mosevrås 
Kirkes vedkommende blive givet befolknin- 
gen adgang med den begrænsning, de mili- 
tære øvelsers afholdelse nu engang gør 
nødvendig. 

Det kan tilføjes, at forsvaret er indstillet 
på at vise størst mulig imødekommenhed 
over for befolkningen, og det bør i denne 
forbindelse understreges, at de meddelelser, 
som på et tidspunkt har været fremme i 
dagspressen om udstedelse af passersedler 
eller lignende til besøgende til kirkerne, 
aldrig har været på tale. 

Hvad angår den anden del af spørgs- 
målet: hvorvidt forsvarsministeren vil kunne 
give tilsagn om en erstatning, der muliggør 
opførelse af en ny kirke uden for det mili- 
tære område, såfremt befolkningens flyt- 

ning medfører et sådant behov, skal det 
bemærkes, at selv om ekspropriationerne 
vil medføre en betydelig udflytning fra om- 
rådet, kan det vel næppe påregnes, at  de 
pågældende efter udflytningen i større om- 
fang vil bosætte sig på samme sted, således 
at der som en direkte følge af ekspropria- 
tionerne skulle opstå behov for en ny kirke 
et andet sted. 

Det er imidlertid oplyst for mig, at ord- 
ningen af de kirkelige forhold efter ekspro- 
priationernes gennemførelse er under over- 
vejelse, og forsvarsministeriet kan give til- 
sagn om, at man til sin tid efter forhandling 
med kirkeministeriet vil medvirke til at opnå 
en rimelig løsning på de problemer, som 
ekspropriationerne også på dette område 
har medført for befolkningen. 

A. C. Normann: Jeg takker for dette 
sidste tilsagn, som den højtærede minister 
gav om velvillige overvejelser med hensyn 
til at søge tilvejebragt en sådan ordning, 
at der stadig bliver mulighed for kirkegang 
for dem, der ønsker det. Dér kommer vel 
også nok sommerbeboelserne til at spille ind. 

Den højtærede minister siger nu, at der 
hidtil har været adgang til Mosevrås Kirke, 
uanset at den ligger i militært område, og 
det var jeg vel vidende om i forvejen. Det, 
som var usikkert nu, og som befolkningen 
derovre har haft grund til at være ængste- 
lig for, var den mulighed, at den omstæn- 
dighed, at man nu eksproprierer og udfolder 
militær virksomhed og øvelser på en anden 
måde end hidtil, skulle komme til at ændre 
ved det forhold, og at adgangen til Mosevrås 
Kirke i høj grad ville blive generet. Men når 
nu den højtærede minister siger, at det ikke 
er hensigten at ændre ved det forhold, op- 
fatter jeg det som et tilsagn om, at de 
øvelser, der skal finde sted derovre, ikke 
vil komme til at genere adgangen til Mose- 
vrås Kirke i større udstrækning end hidtil. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Hans Pihl til forsvarsministeren: 
홢Hvad kan der gøres for at forbedre 

sikkerheden i det meteorologiske instituts 
vejrmeldinger for den østlige Østersø?" 

Hans Pihl: Mit spørgsmål til den højt- 
ærede forsvarsminister om, hvad der kan 


